КОПИЯ

Уг. дело № 1-97/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 13 октября 2017 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Куракиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя — помощника Кирсановского межрайонного прокурора Волковой А.В.,

адвоката Бояринова В.Н., представившего удостоверение № 371 и ордер № 313,

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

при секретаре Черкасове С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

20 июня 2017 года, примерно в 10 часов, у ФИО1 

<

данные изъяты>. возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств - марихуана. Зная, что в заброшенном саду в 100 метрах от его 

<

...> Кирсановского района, Тамбовской области, произрастают дикорастущие растения рода конопля, ФИО1 

<

данные изъяты>. направился туда, где реализуя свой преступный умысел, незаконно, с целью личного потребления наркотических средств, путем сбора сорвал боковые стебли, соцветия и листья данного дикорастущего растения, которые положил в принесенный с собой полимерный пакет. После этого собранное дикорастущее растение рода конопля ФИО1 

<

данные изъяты>. принес к себе домой по вышеуказанному адресу, где стал хранить его в полимерном пакете в печи своего дома до 14 часов 50 минут 22 июня 2016 года когда, находящееся у него наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта №2121 от 27.06.2017 года изъятая у М.О.АА. растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), вес которого составил 57,3 грамма и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. виновным себя в совершении указанных деяний признал полностью, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с адвокатом Бояриновым В.Н. заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое М.О.АБ. деяние предусмотрено наказание, не превышающее 3-х лет лишения свободы, следовательно, в данном случае, судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и находит необходимым признать ФИО1 

<

данные изъяты>. виновным в совершении указанного преступления, поскольку обвинение обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 

<

данные изъяты>. суд учитывает, что он вину в совершенном преступлении признал полностью; по месту жительства замечаний не имеет, жалоб от соседей не поступало (л.д.-81), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.-79), к административной ответственности не привлекался, совершил преступление небольшой тяжести.

При изложенных обстоятельствах, с учетом заявленного М.О.АВ. ходатайства об особом порядке рассмотрения дела, учитывая тяжесть и социальную опасность совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд считает назначить ему наказание в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УКРФ, в виде обязательных работ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому М.О.АБ., суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316-317, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 250 (двухсот пятидесяти) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 57,1 грамма - хранящееся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: Куракина Е.А.

Верно:

Судья: Куракина Е.А.

Секретарь: Черкасов С.А.

Приговор вступил в законную силу «___» _______________ 2017 года

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-97/17 Кирсановского районного суда Тамбовской области.

Судья: Куракина Е.А.

Секретарь: Черкасов С.А.